E Limitum multa genera fuerunt, decumani, cardines, prorsi, transuersi, Decumanus erat ab Oriente in Occidentem: à Meridi in Septentrionem cardo: ab Occidente ad Orientem profi: à Septemtrione ad Meridiem transuersi. Et à situ regionum maritimis, & montani erant, qui ad mare, vel ad montes spectarent. Præter hos erant limites actuarij & linearij. Actuarius erat, ut ait Hygynus in libro de Limitibus, qui primus actus erat, ab ea quintus quisque: quem si numerares cum primo, erat sextus: quoniam quinq; Centurias sex limites clauderent: reliqui mediij limites Linearij appellabantur, in Italia Subruncini. Dicuntur limites à liminis. Quemadmodum enim

enim limina introitus, exitusque locis praestant: similiter introitus, exitusque, qui in A agris diuisio & adsignatis per iij semper esse debent, tam in itineribus, quam mensuris agendis, limites appellantur. Hyginus à limo, verbo antiquo, quod transuersum & obliquum significat, limites dici vult. Vnde Festus ait: Limites nunc terminos, nunc vias transuersas significare. Denique quicquid ad observationem finium in agro opera manuum factum est, Limes, auctore Aggeno Vibico appellatur. Limitum, siue terminorum desigendorum ritum ab antiquis observatione eleganter describit. Siculus Flaccus, cuius verba huc libet adscribere: Cūm terminos, inquit, disposerent, ipsos quidem lapides in solidam terram conuocabant proximè ea loca, quibus fossis factis defixuri eos erant, & vnguento, velaminib[us]que & coronis eos coronabant. In fossis autem, quibus posituri eos erant, sacrificio facto, hostiaque immaculata caesa, facibus ardentiibus in fossa cooperti, sanguinem instillabant, eoque fruges & thura etabant: fauos quoque & vinum, aliaque, quibus consuetudo erat terminis sacram fieri, in fossa adiiciebant, consumptisque omnibus dapibus igne, super calentes reliquias lapides conlocabant, atque ita diligent cura confirmabant. Haec tunc ille, quæ ad pleniorum harum legum intellectum hue referre volui.

De Legibus frumentarijs. CAP. XII.

Sempron
nia lex.

NON sunt silentio præterea, leges frumentariae, quarum quatuor memorantur, Sempronia, Liuia, Terentia, Cassia & Clodia. Semproniā tulit T. Sempronius Gracchus 11. Tribunus plebis, anno 103xxix. M. Fulvio Flacco. M. Plautio Hypsæo. Coss. Ut semisse & triente frumentum menstruum plebi ex publico viritim daretur. Appiam lib. 1. de Belliciilib. Florus Epit. 60. Cic. pro Sextio, & alibi saepè, Velleius lib. 2. Plutarchus in Vitis. Hinc locus Romæ constitutus, in quo frumentum publicum asseruabatur, vna cum legibus frumentariis, qui dicebatur Horrea Sempronia.

Linia lex. Hanc legem postea confirmavit M. Liuius Drusus. Tribunus plebis, L. Martio Philippo, Sexto Iulio Cæsare Coss. anno 101lxii. Tulit enim, ut Sempronia lex de frumento plebi ex publico viritim dando valeret.

Terentia
Cassia
lex.

Scuta est Terentia Cassia, quam tulere M. Terentius Varro Lucullus, C. Cassius Coss. anno 101xcx. Ut frumenti alteræ decumæ à Prouincis coemerentur, precio in singulos modios H.S. trium constituto. Item, ut ciuitatibus æqualiter imperaretur, precio in modios singulos H.S. quatuor constituto. Cic. Verrina 5. & 7.

Clodia

lex.

Clodianam P. Clodius Trib. pleb. L. Galpurnio Pisone Cæsonino, A. Gabinio Cōsulibus, anno 101cxcv. tulit. Ut frumentum populo, quod ante senis æris, ac trecentibus in singulos modios dabatur, gratis daretur, & Sexto Claudio frumentaria procuratio mandaretur. Asconius in Pisonianam, Cic. pro Sestio, & in Pisonem, & pro domo, De his legibus omnibus, & tota frumentaria rei ratione lege ea, quæ collegit Iustus Lipsius lib. Electorum, cap. 8..

Hieronica
lex.

Meminit Cic. & legis Hieronicæ in 4. Verrina, qua inter aratores & decumanos iudicia facta dicit. Tulit eam Hiero Siciliæ Tyrannus. Hac constitutum fuit, ut refert Zafius, quatum frumenti, aut quo precio, quove tempore arator frumentum decumanio, id est, publicano, qui decimas redimerat, daret. Quod ita diligenter & cautè scriptum erat, ut nec arator decumanum fraudare, nec decumanus plus decima ab aratore auferre posset. Atque ab hanc legis æquitatem Romani Sicilia potiti, nihil mutauerunt. Memorabile hoc etiam in lege fuit, quod numerus aratorum quotannis apud Magistratus publicè subscribebatur.

De Legibus sumptuarijs. CAP. XIII.

Orchia
lex.

HOC capite Leges sumptuarias recitabo, quæ inde nomen habent, quod modum sumptibus in conuiuis definierint. Cum enim à veteri & aucta majorum parsimonia posteri discederent, & nullum modum luxuria inueniret, legum animaduersione opus fuit. Lata igitur primùm lex Orchia est à C. Orchio Tribuno plebis, de Senatus sententia, tertio anno quam Cato censor.

Acensor fuerat, quæ numeram coniuarum præscribebat. Et hæc est lex Orchia, inquit Macrobius libro tertio Saturnalium capite 17. de qua Cato mox Orationibus suis vociferabatur, quod plures, quam præscripto eius cauebatur, cum ad cœnam vocarentur.

Anno xxxi. post Orchiam, cum nouæ legis auctorem aucta necessitas imploraret, Fannia lata est, A. V. C. 129 C. 19. secundum Agellum opinionem, & C. Fânius consilium, quæ ludis Romanis, item plebeis & Saturnalibus, & aliis quibusdam diebus in singulis dies centenos artis in summi concessit, decimæque alii diebus in singulis mensibus tricenos: cæteris autem omnibus diebus denos. De hac lege Sammonicus Seuerus ita resert: Lex Fannia sanctissima Augusti ingenti omnium ordinum cōsensu pertinuit ad populum, neq; eam prætores aut. Tribuni, vt plerasq; alias, sed ex omni bonorum consilio & sententia ipsi Consulē pertulere, cum Républ. ex luxuria coniuariorum maiora, quam credi potest, detrimenta patuerit. Siquidem cōs. res redierat, vt gula illecti plerique ingenui pueri, pudicitatem, & libertatem suam venditarerent: plerique ex plebe Rom. vino madidi, in Comitium venirent, & ebrij de Recip. salute consulerent. Hæc Sammonicus. Addit Macrobius, 3. Satur. cap. 17. Fannia legis seueritatem in eo superasse Orchiam legem, quod in superiori numerus tantummodo cœnantium cohibita fuerit, illaueritque secundum ea vñitique bona sua inter paucos consumere: Fanniam autem & sumptibus modum fecisse assibus centum. Vnde à Lucilio poëta festiuitatis suæ more centussis vocetur.

CFannia legem post annos x. & iix. Didia consecuta est. Eius ferunda duplex fuit causa. Prima & potissima, ut vniuersa Italia, non solum vrbis, legè sumptuaria teneretur, Italis aestimantibus, Fanniam legem non in se, sed in solos urbano^s citiis esse conscriptam. Deinde, ut non solum, qui prædicta cœnâve maiore sumptu fecissent: sed etiam, qui ad eas vocati essent, atque omnino interfuerint, penitus legis tenerentur.

Post Didiam Licinia lex lata est à p. Licinio Crasso diuite: cuius ferunda, probandumque tantum studium ab Optimis impensum est, ut S. C. iuberetur, ut ea tan- summodò promulgata, prius quam triundino confirmaretur, ita ab omnibus obseruaretur, quasi iam populi sententia comprobata. Lex yetò hæc paucis imputatis in plerisque cum Fannia congruit. Summa eius fuit, ut Kalendis, Nonis, nundinis Romanis, cuicunque in dies singulos xxx. duntaxat ases edundi causa consumere licet: ceteris vero diebus, qui excepti non essent, ne amplius apponetur, quam carnis atide pondo tria, & salsamentorum pondo. Ea autem, quæ ex terra, vite, arboréye nata essent, promiscuè largita est. Ab hac lege Centenarias cœnas vocabant, in quas ex legge non plus centubus præter terrâ nata impendebantur, auctore Festo.

Secuta est non ita multis post annis, lex Cornelia, & ipsa sumptuaria, quam tulit L. Cornelius Sulla Dictator: in qua non coniuariorum magnificientia prohibita est, nec gulae modus factus, verum minora precia rebus imposta. Agellius tamē lib. 2. cap. 2.4. etiam hoc Sullana lege constitutum fuisse dicit. Ut Kalendis, Idibus, Nonis, diebus ludorum, & feriis quibusdam solēnibus HS, tricenos in cœnam insunere ias,

poteſtā que eſſet: cæteris autem aliis diebus omnibus non amplius tenuos. Sulla mortuo M. Aemilius Lepidus Consul legem tulit & ipse cibarium. Cato enim sumptuarias leges cibarias appellat. Hac lege non sumptum cœnarum, sed ciborum genus & modum præscriptum fuisse Agellius dicit.

Dhinc paucis interdictis annis, alia lex peruenit ad populum, ferente Antio Reſtione, quam legem quamvis eſſet optima, obſtinatio tamē luxuriæ, & viciorū firmitas concordia, nullo arrogante irritam fecit. Hæc legem Agellus ait, præter sumptum artis, id etiam sanxisse, ut qui Magistratus eſſet, Magistratumve capturus eſſet, ne quo ad cœnam, niſi ad certas personas itaret. Addit Macrobius, illud memorabile de Reſtione latore ipsius legis ferri, quod, quoad vixit, foris poſtea non recœnauerit, ne teſtis fieret contemptus legis, quam ipſe bono publico perrellisset.

Postremò lex Iulia ad populum peruenit, Cæſare Augusto imperante, qua pro Iulialex. festis quidē diebus ducenti finiantur, Kalendis Idibus, Nonis, & aliis quibusdam festiuis, trecentis: nuptiis autem & repotiiis HS. millies. Hæc ferè Macrobius, 3. Saturn.